REQUERIMENTO Nº     DE 2015
(Do Sr. Sóstenes Cavalcante)

Requer a inclusão na Ordem
do Dia da Proposta de Emenda à
Constituição – PEC nº 300/2008.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 114, inciso XIV, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que seja incluída na
Ordem do Dia, para votação em 2º turno, a Proposta de Emenda à Constituição
– PEC nº 300 de 2008, que “Altera a redação do § 9º, do artigo 144 da
Constituição Federal".

JUSTIFICATIVA

É latente a necessidade de inclusão na ordem do dia esta PEC que
visa corrigir a injustiça salarial enfrentada pelos profissionais de segurança
pública em todo o país.

A proposta já foi aprovada por unanimidade em primeiro turno.
A PEC 300 é representa o resgate da dignidade dos profissionais de

segurança pública do Brasil com a prestação de um serviço de qualidade para
a população.

Sala das Sessões, em      de                   de 2015.

SÓSTENES CAVALCANTE
Deputado Federal

PSD / RJ